
رسانه های اسرائیلی مدعی هستند که تصمیم نهایی درباره پاسخ اسرائیل به 
ایران گرفته شده است. آن ها همچنین گزارش می دهند که اهداف نیز تعیین 
شده اند. از زمانی که مسئله پاسخ اسرائیل به ایران مطرح شد، گزینه هدف 
قرار دادن تاسیسات هسته ای در رسانه ها مطرح می شد. حتی نفتالی بنت، 
نخست وزیر سابق اسرائیل در پیامی ویدئویی، خواستار حمله به سایت های 
هسته ای ایران شد. طی روزهای گذشته، این گمانه زنی ها جدی تر شده است. 
خبرگزاری آسوشیتدپرس سه شنبه به نقل از دو مقام آمریکایی که نام آن ها فاش 
نشد، ادعا کرد که »اسرائیل به آمریکا اطمینان داده که در واکنش به عملیات 
موشکی ایران، به تاسیسات نفتی و هسته ای این کشور حمله نخواهد کرد.« در 
ادامه گزارش نیز آمده است: »مقامات آمریکایی هشدار دادند که تضمین های 
اسرائیل همیشه قاطع نیست و ممکن است شرایط تغییر کند.« در حال حاضر، 
آنچه از سوی رسانه های عبری و آمریکایی مطرح می شود قصد اسرائیل برای 

هدف قرار دادن اهداف نظامی است. 
به دنبال این گزارش ها، کانال ۱۲ اسرائیل ضمن طرح این ادعا که تصمیم 
قطعی برای پاسخ به ایران گرفته شده، مدعی ارائه فهرست اهداف پیشنهادی، به 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر و یوآو گالانت وزیر جنگ این رژیم شد. براساس این 
گزارش، یک مقام دولتی نیز به این شبکه گفت تصمیم گرفته و اهداف مشخص 

شده و الان فقط مسئله زمان مطرح است.

حمایت دو وزیر افراطی �
یکی دیگر از نشانه های اجرایی شدن عملیات احتمالی اسرائیل، ابراز رضایت 
دو وزیر افراطی دولت نتانیاهو، ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی و بتزالل 
اسموتریچ، وزیر دارایی است. آن طور که شبکه دولتی کان اسرائیل گزارش داد، 
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ابهام و ایراد در قرارداد شستا و ستاد اجرایی فرمان امام

ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور در نشست خبری روز 
گذشته خود به سوالات خبرنگاران پاسخ داد. سوال خبرنگار هم میهن این بود 
که شرکت سرمایه گذاری شستا سهام دو زیرمجموعه ستاد اجرایی فرمان امام را 
بدون گرفتن تایید سازمان تامین اجتماعی به ارزش ۶۰۰ هزار میلیارد تومان، 
خریداری کرده است، وزیر کار هم دستور تعلیق این سرمایه گذاری را برای بررسی 
بیشتر صادر کرده اما شنیده شده که سازمان تامین اجتماعی از سازمان بازرسی 
درخواست ورود به موضوع را داشته است. آخرین وضعیت بررسی این پرونده را 
توضیح دهید؟ خدائیان در پاسخ به این سوال گفت:»طبق توافق نامه منعقده بین 
شستا و ستاد اجرایی فرمان امام مقرر شده بود که 45/43 درصد از سهام »گروه 
اقتصادی مفید« و ۱۰ درصد از سهام شرکت »مهرپترو کیمیا« را طبق برآوردهای 
به عمل آمده به مبلغ 53 هزارمیلیارد ریال خریداری کنند. همچنین مقرر شده 
بود که ۲5 درصد از ثمن معامله را 45 روزه و در 8 قسط پرداخت کنند که البته 
این مبلغ پرداخت نشد و کمی از پیش پرداخت به فروشنده یعنی ستاد اجرایی 
فرمان امام پرداخت شده است.  او از ورود سازمان بازرسی کل کشور به این پرونده 
خبر داد و افزود:»ابهامات و ایراداتی در قرارداد وجود داشت که از جمله این 
موارد نحوه تامین مالی قرارداد است«.  رئیس سازمان بازرسی کل کشور توضیح 
داد: »در قانون برنامه هفتم، سازمان های بازنشستگی مکلف شدند که سهام  
مدیریتی و کنترلی شرکت های خود را واگذار کنند نه اینکه بر تعداد آنها افزوده 
شود. همچنین سهام گروه اقتصادی مفید دارای پروژه های نیمه تمامی است 
که اتمام آنها به اعتبار زیادی نیاز دارد که طبیعتاً در توان شستا نیست. متاسفانه 
شرکت های شستا زیان ده هستند.« خدائیان افزود: »از طرف دیگر هیئت مدیره 
سازمان تامین اجتماعی در تاریخ ۲5 شهریور ۱4۰3،مخالفت خود را با این خرید 

سهام تصویب و اعلام کردند، با ورود سازمان بازرسی کشور و مخالفت سازمان 
تامین اجتماعی و وزارت کار، رفاه و تامین اجتماعی، بعید می دانم این موضوع به 

نتیجه برسد و منتظر اقدام وزارت رفاه در این حوزه هستیم.«

شناسایی 213 گلوگاه فساد �
رئیس سازمان بازرسی کل کشور همچنین از شناسایی ۲ هزار مسئله و ۲۱3 
گلوگاه فساد در یک کار پژوهشی خبر داد:»ما سعی کردیم که نظارت بازرسی را به 
نحوی پیش ببریم که از پشتوانه علمی کشور هم  برخوردار باشد. راه حل های رفع 
مسائل و گلوگاه های فساد را احصا و مراتب را به ریاست جمهور فقید شهید رئیسی 
ابلاغ کردیم و ایشان دستور دادند دولت با کمک دستگاه بازرسی نسبت به رفع این 
گلوگاه ها اقدام کنند. در دولت چهاردهم مجدداً گلوگاه ها و بسترهای فساد را در 
اختیار مسئولین مربوطه قرار دادیم. نباید به همین گلوگاه ها بسنده کنیم و نیاز به 
بازنگری و به روزرسانی دارد. در سال گذشته سازمان بازرسی کل کشور، ۶ هزار و 
۱۱۲ برنامه نظارت و بازرسی در کل کشور داشته است که در نتیجه آن ۱۰ هزار و 
۶۱8 گزارش با عنوان مسئولان امر اعم از رئیس جمهور، وزرا، رؤسای سازمان ها، 
استانداران و سایر مسئولان تهیه شده که از این تعداد گزارش ۶ هزار و ۶۷۰ مورد 
گزارش هایی بوده که بیشتر جنبه اصلاحی اعم از اصلاح امور، اصلاح فرایند ها و 

هشدار بوده است.«

تمایل بانک ها به بنگاه داری به جای بانکداری  �
او درباره هشدار اخیر معاون اقتصادی سازمان بازرسی کل کشور به شبکه 
بانکی درباره رعایت نرخ سود سپرده های بانکی و برخورد با مدیران عامل 
بانک های متخلف در صورت تخطی از بخش نامه های بانک مرکزی پیرامون سود 
سپرده بانکی گفت: »در رابطه با مبالغی که از طرف مردم مسدود می شد، این 
مسئله پیگیری و رفع شد. اقدام دیگری که داشتیم مربوط به پرداخت  سود مازاد 
به سپرده ها بود که باعث می شد هزینه تمام شده بانک ها افزایش پیدا کند و آن 
وقت از تسهیلاتی که به تولید می دادند سعی می کردند این را جبران کنند. چون 
بانک مرکزی نرخ سپرده ها را مشخص می کند ما در بازرسی ای که داشتیم دیدیم 

ادامه سرمقاله

 پس از گذشت یک سال که آمار رسمی کشته شدگان در غزه و لبنان به حدود ۵۰هزار نفر می رسد و آمار غیررسمی این رقم را بالای ۱۰۰هزار نفر برآورد 
می کند و پس از بارها تهدید اسرائیل که آتش بس را بپذیرد، اکنون گزارش می شود که بایدن نامه نوشته و از جانب آمریکا درباره آتش بس به اسرائیل 
اولتیماتوم داده و اسرائیل نیز بلافاصله به مناطق مسکونی بیروت حمله کرده است. این یا به منزله بی اعتباری تصمیمات رئیس جمهور ایالات متحده 
است یا به منزله نوعی دورویی سیاسی در حمایت از جنایت. شاید تصور شود که جنایت همزاد بشر بوده و هست و خواهد بود؛ لذا چنین رفتارهایی اتفاق 
عجیبی محسوب نمی شود. ولی چنین نیست. تاکنون هیچ گاه در گذشته این اندازه آشکار و بی پروا از جنایت دفاع نشده است. حتی هولوکاست هم 
در خفا انجام می شد و بعدها ابعاد آن روشن گردید. ولی جنایات آشکار اسرائیل و حمایت های رسمی غرب از آن نشانه ای مهم از ورود جهان به عصری 
جدید است؛ عصری که ابعاد آن در حال شکل گیری است؛ عصری که گویی که جهان سیاست پوست انداخته است و اکنون با پایان مقطعی از تاریخ و 

آغاز مقطعی دیگر از تاریخ مواجه هستیم.

رویداد بین الملل

گروه خبر: وزیر امنیت داخلی اسرائیل پس از اظهارات نخست وزیر 
انگلیس مبنی بر تحریمش، به این موضوع واکنش نشان داد. 
ایتامار بن گویر وزیر متعلق به جناح راست افراطی کابینه نتانیاهو، 
در پاسخ به کی یر استارمر نخست وزیر انگلیس گفت: بریتانیا در 
تلاش است از موجودیت اسرائیل جلوگیری کند. بریتانیایی ها 
لازم است درک کنند که دوران حاکمیت آنها به پایان رسیده است. 
در هر صورت، آنها من را نمی ترسانند و من تنها بر اساس منافع 
مهم امنیت ملی اسرائیل عمل خواهم کرد. به گزارش ایرنا، کی یر 
استارمر روز چهارشنبه در نشست پرسش وپاسخ از نخست وزیر در 
مجلس عوام انگلیس گفت: ما در حال بررسی تحریم اسموتریچ 
)وزیر دارایی رژیم صهیونیستی( و بن گویر )وزیر امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی( به دلیل اظهارات مشمئزکننده آنها در مورد 
غزه و کرانه باختری هستیم. وی ادامه داد: وضعیت انسانی در غزه 

وخیم است. تعداد قربانیان از مرز 4۲ هزار نفر گذشته و دسترسی 
به خدمات اولیه بسیار سخت تر شده است. اسرائیل باید تمام 
اقدامات ممکن را برای جلوگیری از تلفات غیرنظامیان و انتقال  
کمک های بیشتر به غزه انجام دهد. نخست وزیر انگلیس همچنین 
تصریح کرد که با ضرب الاجل تعیین شده از سوی کاخ سفید درباره 
انتقال کمک های بشردوستانه به غزه و یا توقف بودجه تسلیحاتی 
)رژیم( اسرائیل موافق است. وی افزود: »انتقال کمک های بیشتر 
به غزه ضروری است و اسرائیل باید به تعهدات حقوق بشردوستانه 

بین المللی خود عمل کند.«
بود که سیاست  به گزارش فارس، اسموتریچ گفته 
گرسنگی دادن به مردم غزه می تواند موجه و اخلاقی باشد. بن گویر 
هم شهرک نشینان صهیونیست که به خشونت علیه فلسطینیان 

دست می زنند را »قهرمان« توصیف کرده بود.

واکنش وزیر اسرائیلی به احتمال تحریم از سوی انگلیس
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اسموتریچ و بن گویر، از طرح های تصویب شده برای پاسخ نظامی به ایران ابراز 
خرسندی کردند و آن ها را مناسب و در راستای انتظارات خود دانسته اند. این 
ابراز رضایت از آن جهت اهمیت بیشتری پیدا می کند که این دو سیاستمدار 
افراطی اسرائیل از حامیان اصلی ادامه جنگ هستند. اسموتریچ چندی پیش 
خواستار گرسنگی دادن به مردم غزه شده بود و این روزها فیلمی مربوط به قبل 
از وزیر شدنش در شبکه های اجتماعی اسرائیل دست به دست می شود که در 
آن از ایدئولوژی مشهور اسرائیل بزرگ از نیل تا فرات صحبت می کند. آن طور 
که العربیه گزارش داده است، این سیاستمدار افراطی اسرائیلی در اظهاراتی 
که سه شنبه شب داشت، از فرصت ایجادشده برای حمله به ایران استقبال و از 

»تلاش های شجاعانه نتانیاهو« تقدیر کرد. 

ورود محدود آمریکا به منازعه �
سه شنبه کاخ سفید از نامه جو بایدن به کنگره خبر داد. بر اساس این گزارش 
که از سوی العالم بازنشر شده، در نامه بایدن آمده است: »در ماه های اخیر، ما 
وضعیت نظامی ایالات متحده را تغییر داده ایم تا حفاظت از نیروهای آمریکایی 
و افزایش حمایت از دفاع اسرائیل را بهبود بخشیم. این تغییرات شامل تمدید 
ماموریت گروه ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن همراه با ناوشکن های اسکورت و 

اسکادران هوایی حامل آن شامل جنگنده های نسل پنجم اف-35 است.«
رئیس جمهور دموکرات آمریکا که در آخرین هفته های ریاست جمهوری خود 
به سر می برد، در نامه خود به کنگره کشورش نوشت: »ما همچنین ناوشکن هایی 
با قابلیت دفاع موشکی بالستیک، زیر دریایی جورجیا با قابلیت پرتاب 
موشک، کشتی تهام آبی خاکی، چندین اسکادران جنگنده و تهاجمی شامل 
جنگنده های نسل چهارم و پنجم مانند اف-۲۲، اف-۱5 و اف ۱۶، همچنین 

هواپیماهای تهاجمی ای-۱۰ و نیروهای دیگر را در منطقه مستقر کرده ایم.«
بایدن ادامه داد: »نیروهای ایالات متحده همچنان در منطقه مستقر خواهند 
ماند تا منافع ملی مهم از جمله حفاظت از افراد و دارایی های آمریکا را در برابر 
حملات جمهوری اسلامی ایران و گروه های همسو با آن، و ادامه حمایت از دفاع 

اسرائیل تامین کنند.«
رئیس جمهور آمریکا ادامه داد: »من دستور استقرار سامانه دفاع موشکی 

رئیس سازمان بازرسی کل کشور در پاسخ به هم میهن خبر داد:

گزارش
یک 

گزارش
قضایی 

نگاه کارشناس

در اردن و لبنان نیز تأثیرات منفی بر صنعت گردشگری وجود 
داشته است، کشورهایی که فصل اوج گردشگری از ماه اکتبر تا 
اواخر ماه می   ادامه دارد گردشگری یکی از منابع اصلی ارز خارجی 
است. هیچ یک از سه کشور مصر، لبنان و اردن در موقعیت اقتصادی 
مناسب و قدرتمندی نیستند. رکود گسترده ی اقتصادی در لبنان از 
سال گذشته با تورم بسیار بالای کالاهای اساسی آغاز شد، مصر با 
بحران ورود ارز و تورم بالا مواجه است، درحالی که اقتصاد اردن طی 

دهه گذشته با بیشترین رکود اقتصادی مواجه بوده است.
اگر به سراغ بازیگران و نقش آفرینان خاص در صنعت گردشگری 
برویم، تأثیرات را بر شرکت های هواپیمایی، خطوط کشتی کروز، 
شرکت های تور، هتل ها و رستوران ها بیش ازپیش احساس می شود. 
شرکت های هواپیمایی بزرگ جهانی مانند یونایتد و آمریکن ایرلاینز 
برنامه های خود را تغییر داده اند و عمدتاً پروازها به داخل و خارج 
از کشورهای اردن، لبنان و اراضی اشغالی را لغو کرده اند. برخی 
شرکت ها همچنین خدمات به لبنان را به حالت تعلیق درآورده اند، 
درحالی که اکثر خطوط هواپیمایی منطقه خاورمیانه، از کم تر از 
5۰درصد از ظرفیت خود بهره مند هستند. شرکت های هواپیمایی 
مانند ایزی جت بسته های ویژه ی تخفیف دار ورودی به اسرائیل را 
لغو کرده اند و تعداد کثیری از شرکت های هواپیمایی کلیدی جهان 

ترجیح می دهند مقاصد کمترخطرتری را انتخاب کنند.
شرکت های خطوط کشتی کروز نیز بنادر مقصد خود به اراضی 
اشغالی را لغو کرده اند یا به بنادر دیگر در شرق مدیترانه می روند. 
شرکت هایی که بخشی از ظرفیت خود را در بنادر داخلی مانند 
حیفا در شمال اسرائیل مستقر کرده بودند، اکنون بنادر داخلی در 
کشورهای دیگر را انتخاب کرده اند و مسیر منتهی به بندر پرتردد حیفا 
را دیگر مقصدی امن و مطمئن برای خود نمی دانند. برگزارکنندگان 
تورهای زمینی، مجبور شده اند به دلیل وضعیت امنیتی در اسرائیل 
و کرانه باختری رود اردن، یا به این دلیل که گردشگران از بیم شرایط 
امنیتی منطقه سفر خود به کشورهای خاورمیانه را لغو کرده یا به 

تعویق انداخته اند، آن را به طور کامل لغو کنند.
در حوزه صنعت اقامت و هتلداری، برخی از هتل ها و فضاهای 
اقامتی در اسرائیل مجبور به تعطیلی شده اند، ازجمله برخی از 
هتل های اینترکنتیننتال و ایسراتل که یکی از مراکز مهم و زنجیره ای 
اقامت در اراضی اشغالی محسوب می شوند. علت این اتفاق به دو 
عامل اصلی بازمی گردد؛ کاهش چشم گیر رزروها از سوی گردشگران 
و احضار کارکنان هتل ها برای خدمت در ارتش اسرائیل. همچنین، 
بسیاری از رستوران ها که زمانی از مراکز موردتوجه گردشگران داخلی 
و خارجی بوده، به دلیل تعدیل نیرو و اعزام بخشی از کارکنان آن ها 
برای خدمت در ارتش، به تعطیلی و تغییر کاربری کشیده شده اند. 
در شرایط موجود مکان های دیدنی کمتری در کشور وجود دارد؛ زیرا 
سایت های تاریخی، موزه ها، پارک ها و ذخایر ملی توسط دولت تعطیل 

شده اند و عملًا بازدید از آن ها مقدور و ممکن نیست.
وضعیت گردشگری به طورکلی به دلیل جنگ افروزی و جنایات 
رژیم صهیونیستی در منطقه خاورمیانه، وضعیت نابسامان و اسفناکی 
را می گذراند و بسیاری از کشورهای این حوزه که بخش زیادی از 
اقتصاد را با ایجاد و سرمایه گذاری بر روی زیرساخت های عمرانی و 
رفاهی، متکی به صنعت گردشگری نموده بودند عملًا طی دو سال 
اخیر دچار بحران های بزرگ اقتصادی شدند که استمرار این روند به 
گسترش فقر، کاهش سرمایه گذاری های خارجی در منطقه، سلب 
امنیت عمومی، نگاه منفی عامه مردم جهان نسبت به این منطقه 

حساس و اقتصاد ناپایدار منجر خواهد شد.

گردشگری، صنعتی حساس است که همواره تحت تاثیر بحران ها و 
شرایط اقتصادی و سیاسی قرار دارد. همین شرایط در مورد صنعت 
اقامت و مهمان داری نیز صدق می کند. با توجه به هزینه های 
قابل توجه ناشی از درگیری های سیاسی در منطقه ی خاورمیانه، 
اقتصاددانان اغلب به دنبال اندازه گیری تأثیر درگیری های 
خشونت آمیز در تاریخ مانند جنگ داخلی آمریکا، جنگ جهانی اول 
و دوم بوده اند. گردشگری و اقتصاد صنایع وابسته به آن معمولًا در 
هنگام وقوع چنین درگیری هایی به شدت سیر نزولی گرفته و کاهش 

می یابد.
از سال ۱9۶۷، رژیم صهیونیستی در چندین جنگ و عملیات 
نظامی گسترده شامل جنگ شش روزه، جنگ یوم کیپور، انتفاضه 
اول و دوم و اکنون جنگ اسرائیل- حماس در سال۲۰۲3 درگیر بوده 
است. درواقع، خصومت ها و اقدامات خشونت آمیز اسرائیل در منطقه 
خاورمیانه، به صورت متناوب، گردشگران را طی 4۰سال گذشته 
دلسرد کرده است. بعد از انتفاضه دوم، اسرائیل تقریباً یک سوم از 

گردشگران خود را از دست داد.
علی الظاهر اسرائیل به دوره های درگیری عادت کرده و اقتصاد 
آن این طور برنامه ریزی شده که به سرعت بهبود یابد، اما در موضوع 
صنعت گردشگری به دلیل آسیب پذیر بودن این صنعت، شرایط 
به گونه ی دیگری است. »توریست اسرائیل«، یکی از بزرگ ترین 
سازمان های گردشگری این رژیم، می گوید که بازگشت به شرایط 
عادی گردشگری در این کشور عملًا در حال حاضر دور از دسترس 
و امکان است. اسرائیل تنها در ژانویه۲۰۲۲ توانست در حوزه صنعت 
گردشگری ایجاد بازده مالی مناسبی داشته باشد و از آن زمان 
تاکنون، به دلیل تنش های گسترده منطقه ای توان احیاء شرایط 
اقتصاد گردشگری خود را که چیزی در حدود ۱۱/3درصد از تولید 
ناخالص داخلی را تشکیل می داد، نداشته است. آن سال، تقریباً 
۲/۷میلیون گردشگر ورودی را ثبت کرد )حدود 4۱درصد کمتر 
از 4/5میلیون بازدیدکننده در سال۲۰۱9(؛ اما تا قبل از وقایع 
هفتم اکتبر، تعداد گردشگران در سال۲۰۲3 به روند نزدیک به سطح 

قبل از پاندمی کووید-۱9 بازگشته بود.
از زمان آغاز درگیری های جاری بین اسرائیل و حماس، هزاران 
گردشگر اسرائیل را ترک کرده اند که نمایانگر یک رکود بزرگ در صنعت 
گردشگری اراضی اشغالی است. درست درزمانی که پاندمی کووید 
پایان یافته و کشورها در رقابت جذب توریسم برای رونق اقتصادی خود 
هستند، خروج گردشگران ضربه بزرگی به صنعت گردشگری اسرائیل 

زده است.
جنگ اسرائیل علیه غزه همچنین تأثیر زیادی بر گردشگری 
مصر داشته است، به ویژه در جنوب صحرای سینا که 3۲درصد از 
کل رزروهای گردشگری مصر را به خود اختصاص می دهد. درواقع 
براساس اعلام انجمن مصری گردشگری و دوستی میان ملت ها، از 
زمان آغاز درگیری، بیش از نیمی از سفرها به جنوب صحرای سینا لغو 
شده اند. گردشگری بین المللی یک منبع بزرگ درآمد خارجی برای 
مصر است که چیزی در حدود ۲3درصد از تولید ناخالص داخلی 

مصر را در سال۲۰۲۲ به خود اختصاص داده بود.

جنگ و نابودی اقتصاد گردشگری در خاورمیانه

پژوهشگر گردشگری
هانی رستگاران
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